patrē sepeliat mortuū separabiſ a Christo: expoliatus ueterē hoīem cū acti bus suis: qđ præputiū est alius natu
rā ūidebit esse substatiæ. i. ut ſicut primus hō terrenus a terra: ita ſecūdus cæleſtis icipiat eſte ex cælo. Nec di
cat iā cuius circūcila eſt natura patrē præter eū qui in cælis ē: ſe hī ſe præcepto domini lucido illuminatis ocu
lis ſedere ad dextrā uitutis filiū hoīis agnolcat. Obterēdæ ſunt oēs ai uoluptates: relinquēda ſtudia delectationū
quoniā hic circunciſionis eſt ueritas: noſ figura. Nitēdū in ſūma: ut cūctis naturalibus amputatis: cōuerſatio nra
tēdat ad cælū: ubi Christus ē ad dexterā dei: Q uod ita uerē erit: ſi ludi: ſi iocus ſi cōuiuiū: ſi ſermo pene famili
riū dēſerat & tamē qui circūcidūt arēſcūt: ut nō nos mūdo: qui uitæ imágines ſumus: ſed mūdus nobis mor
tuus eſte credatur: nec glutinari eorū aliq̄ quaet circūcila ſūt: inimici arte ſinanſ: ſed clamemus: ſedit ſanguis cir
cunciſiois: ut cū in nobis uitæ calculus cōpet opari: in quo noīe nouū ſolus nouit ille qui accepit: nō timeamus i
loco reuelatiois occidi. qnimo & iputatēs aliq̄ nro domino per amore. Nā & oparius ibi benignus admittit: ut
ſupius in beato Petro noui gratiæ ſuceptore didicimus: tota credulitatis nra harmonia: ita tortis uehemētius p
artē fidibus: rufultemus: ppter uerba labiorū tuorū domine ego custodiui uias tuas. An ne eſt aliquid tāduḡ: tā
ferreū: q̄ repugnare natura. Et cū oīa in mūdo per deū nobis ſint facta: ipſos nos uelut nō nra circūſtēt repelle
re: nō uidere: mundūq; ipſū nobis ſe cū oībus diuitiis & pulchritudinibus ſuis ingerentē: manu qdā repudiare
uitutis: Obſerat̄q; oībus ſenſibus: qbus ad aiam ſubſtantia uitalis accedit: pene ad imaginē obrigescere mor
tuorū. Non uisu: nō auditu: nō odore: nō tactu: nō ſapore capi. Et in natura corporis naturā corporeā non hīc:
Hoīemq; ſe q̄ hō ſit: obliuisci. Eū tamē hoc ipſo q̄ ambiat: nō teneri: q̄a uere q̄ hō ſit teneat: & eo magis agnoue
rit. Tū q̄ dure eſt præſetia ſibi abdicare: dū uiuit. Et futura ſpare poſt uitā. Et natura corporis hoc ut diximus:
niſi circūcila: nō patiē facileq; ſe geſtit iactare i ſuis: ſibi cernēs terras: ſibi maria: ſibi uidēs ſolē & uniuersa aſtra
ſeruire: & quādo ſe fraudari a terrefribus patiet: cū domineſ & calo. Tantorū ergo alementorū tā importuno
circūuenta famulatu: uſq; ad obliuionē ſuā cōditionis induciſ: & in deſpectu totius ſublimata mūdi uincere ip
ſa: ex eo q; ſibi obſequunt̄ præſumit elemēta: hinc montes ſcrobiſ ſodiēdo: hinc ualleſ ſubſtructiōibus op
plendo: hinc maria mollibus arādo: nūc arrida irriguis ſcēcūdando: nūc ſtagna paludeſ ſiccando: uel cāpos
conſiſtiſ nemoribus ueniendo: ac ſiluoforū montium iuga uetuſtis nemoribus denudando: ut pene dominam ſe
naturā eſte uō credat: ſi fecerit aliter. Cuius naturā cōcūſſione natura nra his conditionibus agitata ducitur. ha
bet uias domini custodire: in quibus non experimentis ſed detrimētis potentiaſ deſudatur: nec queritur: ut ſu
pra nos aueat uniuersa mortalitas: ſed ut ſecundū nos uita ducatur: ne amplius nos aſtimando q̄ ſumus: incipia
muſ nec id obtinere qđ ſumus: cum per hoc ipſum: ſi uelimus despicer qđ ſumus: mereamur in melius eſte q̄
ſumus: dicente domino: & nra iputationi: quē præſumimus ſubſribente. Amen dico uobis: nemo eſt qui relia
quāt domū: aut parentes: aut fratres: aut uxorē: aut filios propter regnum dei: qui non recipiat centuplū in tpe
hoc: & in ſeculo uenturo uitam æternam hæreditabit. Et talibus promiſſionibus uiae illæ duræ: quas ob uerbū
domini neceſſe eſt: molliuntur. In quaꝝ uocatio uita dure dicerent eſte ſermonē: & ob hoc
turbaſionē qui eū ſequebantur: abſcederent: respiciens diſcipulos ſuos: nunquid nam & ipſi abire uellent inqui
rit iratus: adeo eligit potius ſe nobis bona oīa debere ſi uolumus: q̄ imputare ſi cogimur: dicente domino: ſi eni
uolens hoc ago: mercedem accipio: ſi aut̄ inuitus: diſpensatio mihi credita eſt. Hæc uolūta ſeſmoralis illius ua
gina cultelli eſt: quaꝝ ubi in ſe amore dei quem cultellum eſte diximus receperit: merebitur intelligere dominū
uera prædicasse. Jugum eni meum ſuaue eſt: & ſarcina mea leuis eſt: quoniā ſuperfluis oībus amputatis: & cun
ctis oneribus circunciſis beluæ quadam ſarcinalis imagine tenuata: uere etiam nos cum paſtora dicimus: qui
uel per glaciē uel per liquidā etiam mollēq; ſubſtantiam anguſtum illud acuſ foramen tranſire poſſumus: qđ
intrare qui in equis ſperant & curribus non ualebunt: quoniā tales etiam uia illa quaꝝ lata eſt & ſpatioſa: uix
capiet. Laborū itaq; arduos montes & difficultatum prope modum muros quibus cæleſtia ab humanis uelut
prouinciæ cuiuſdam limitibns ſeparantur: diuia dimicatrix munificentia liberalitasq; deplanat. Et ſicut turbis
ſacerdotalibus muros illius hierico: ita prophetarū uocibus turri nri interitus elidit: ſi mō cōtra ſpem in ſpe cre
dentes & quodam concitatorū luminū uideſi ſalienti trāſpectu in fraudē præſentū caducoꝝ: pmissa tanq; mani
bus iā apprehēſa miramur: & hac circūcila natura in aliāq; naturā trāſpoliti mēte illa & aio teneamus: quāt nec
oculus uideſi: nec auris audiuīt: nec in cor hoīis ascēderūt: quāt præparauit dominus hiſ qui diligunt eū: de quo
rū numero nō eſt niſi qui per demōſtrātā ſupius circūcīſionē: uelut cū domino cōfixus in cruce ſemp petiſ ſuīs
paſſione eſt dignus: Illum uero dominum noſtrum dignum tali paſſione non credens dixerit: domine memor
eſto mei cū ueneris in regnū tuū. Q uē dū adhuc loquitur ipſe dominus pmp̄tus interpellātis auditor cōſolari
(ut conſueuit) pro ſua pietate dignabitur: dicēdo: forti aio eſto: Amen dico tibi: hodie mecum eris in paradiſo.
Beati Hiero. ad Ruffinū preſbytere Romæ de iudicio Salomonis in ſectiōe paruuli ſecūdū tropologiā p duas
meretrices ecclesiā & synagogā exponētis: q̄ ſynagoga filiū p ceremonias legiſ extinxerit.

Epifola. LXII.

Dicitur in utraq; partem crebro fama mentitur: & tam de bonis mala q̄ de malis bona falſoꝝ ora
concelebrant. Vnde & ego gaudeo quidem ſuper teſtimonio erga me ſanctitatis tuae: & amore ſan
cti preſbyteri Eulebii. Nec dubito quin me pudice prædicetis: ſed tacitum uelitra laude faciat. Q uod
primus ad officium prouocasti: & tibi ſecundæ in reſcribendo partes datæ ſunt: non uenit de incuria in amicos
ſed de ignorantia. Si enim ſciſſem: præoccupaſſem ſermonem tuum. Interpretatio iudicii ſalomoniſ ſuper iur
gio duarū mulierū meretricum: quantu: n ad ſimplicem historiam pertinet: perſpicua eſt: q; puer annoꝝ. XII. cō
o ii CXXII.

tra etatis suae mesuram de itimo humanae naturae iudicari affectum: unde & admiratus est & primuit illu ois israel: quod scilicet eum manifesta non fuderet: qui tam prudenter abscondita deprehendisset. Quatuor ad typicos pertinet intellectus: dicente apostolo haec omnia in figura contingebat illis (scripta sunt autem de nobis: in quos fines laceriore decurreunt) quodammodo grecorum autem super synagoga & ecclesia sentiendum: & ad illud tempus cuncta referenda quodammodo post crucem & resurrectionem tam in israel quam in gentium populo uerus Salomon, id est pacificus regnare coepit. Quod autem adulterae & meretrices synagoga & ecclesia in scripturis dicantur: nulla dubitatio est: & hoc prima fronte uidetur esse blasphemum. Ceterum si recurramus ad prophetas: Osee uidelicet: qui accepit uxore fornicariam: & generat filios fornicationis & deinde adulterum: & Ezechiel qui hierusalem quodammodo meretricem arguit: quod secuta sit amatores suos & diuariauerit omnes trascutum pedes: lupanarque in loco celebri extruxerit: tamen aduentus Christi in circuito uenisse: ut meretrices donaret mimonio: & de duobus gregibus unus ouile faceret: medioque pariete destructo: in easdem caulas oues prius morbidas congregaret. Haec sunt duas uirgas: quae iunguntur in Ezechiel: & de quibus per Zachariam dominus refert. Et aspergi mihi duas uirgas: una uocauit decorum: & altera uocauit funiculos: & paui gregem. Mulier quoque illa meretrix in euangelio: quae pedes Iesu lachrymis lauat: crine detergit: & cui petra omnia dimittuntur: manifeste pingit ecclesia de gentibus congregata. Hoc in circuito in prima fronte replicauit: ne cui uideatur incoherens si meretrices dicantur: quae una Salomonis iudicio filii possessione donata est: prudens querit auditor: quoniam meretrix sit ecclesia quae non habet maculam neque rugam. Non dicimus ecclesiam primam esse meretricem: sed fuisse. Nam & in Simonis leprosi domo Saluatoris scribitur inesse coniunctum: utique non quia leprosus erat eo tempore quo habebat hospitium saluatoris: sed quia leprosus ante fuerat. Matthaeus quoque in catalogo apostolorum publicanus dicit: non quo primus erit publicanus post apostolicam dignitatem: sed quia prius fuerit publicanus: ut ubi supra abundauit peccatum supra abundaret & gratia. Similiter considera quid dicat ecclesia contra synagogam caluniatricem. Ego & mulier haec habitamus in domo una: post resurrectionem enim domini Saluatoris una de utroque populo ecclesia congregata est: & quam eleganter pepi inquit apud eam in cubiculo. Ecclesia enim de gentibus quae non habebat prius legem: & prophetas pepit in domo synagogae: nec egressa est de cubiculo: sed ingressa. Unde dicit in cathecumene. Introduxit me rex in cubiculum suum: & iterum & quodammodo non spernante te: Assumens introduc me in domum matris meae: & in cubiculum eius quae concepit me. Tertia autem die postquam ego pepi: pepit & haec. Si consideres Pilatum lauantem manus: atque dicentes: mundus ego sum a sanguine iusti huius: si Centurionem ante patibulum considerentem. Vere hic erat filius dei: si eos ante passionem per Philippum dominum uiderem desiderant: haud ambiges primam pepisse ecclesiam: & postea natum populum iudeorum pro quo dominus praecipit. Pater ignosce eis: quid enim faciunt: nesciunt. Vt namque die credidere tria milia: & alia die quinque milia. Quia etiam simul multitudinis enim credentium erat cor unum & anima una: nullusque alius in domo nobiscum exceptis nobis duabus: non blasphemantiū iudeorum: non gentiliū idolis seruientium. Mortuus est autem filius mulieris huius nocte Domini legis sequitur obseruantiam: & gratiam euangelii iugum Mosay et doctrinam copulat tenebras errore coopta est: oppressa que est mater sua dormiens: quae non poterat dicere ego dormio: & cor meum uigilat. Media nocte surgens tulit filium de latere ecclesiae dormientis: & in suum collocauit sinum. Relege totam apostoli ad galathas epistolam: & adiuuantes quoniam filios ecclesiae suos facere synagogam festinet. Et dicat apostolus: filiali mei quos iterum parturio donec christus formetur in uobis: tunc tulit non ut possideret sed ut occideret: non enim amore fecit hoc filii sed aemulatio: & suum mortuum prolegis ceremonias: in sinu ecclesiae supposuit. Longum est si uelut per singula currere: quoniam per apostolum Paulum: & ecclesiasticos uiros: ita excepit ecclesia: non esse suum filium qui tenebatur in lege: & in luce cognovit quoniam in tenebris non uidebat. Inde iurgium ortum est praesente rege: altera dicente: filius tuus mortuus est: meus autem uiuit: altera respondente mentiris: filius quippe meus uiuit & filius tuus mortuus est: atque in hunc modum contendebat coram rege. Tunc rex Salomon qui manifeste Saluator accipit secundum psalmum. Ixxi. qui titulo salomonis inscribitur: ubi nulla dubitatio est: quoniam cuncta quae dicantur non Salomoni mortuo: sed Christi conuenient maiestati: similitudine ignorantia: & humanos pro dispensatione carnis metitur affectus: sicut & in alio loco: ubi posuistis Lazarum. Et ad mulierem fluentem sanguinem quis me tetigit: Gladium postulat. De quo dixerat: nolite putare quod ueneris pacem mittere super terram: non ueni pacem mittere: sed gladium: ueni. non dividere hominem contra patrem suum: & filium contra matrem suam: & tuus contra socium tuum & & inimici hominis domestici eius: & tanta natura naturae dominus: uult quod secundum utriusque voluntatem uiuentem filium: in legem gratiamque dividere: non quod hoc probet: sed quod ad arguendum calumniam synagogam hoc uelle se dicat. Illa quae nolebat ecclesiam filium in gratia uiuere: nec per baptismum liberari: libenter habet diuidi puerum: non ut possideat: sed ut interficiat ecclesia quem scit suum esse: libenter concedit aemulacionem uiuat saltem apud aduersariam: ne inter legem diuisus & gratiam: saluatoris mucrone feriatur. Unde dicit apostolus: ecce ego Paulus dico uobis: quod si legem obseruat: Christus uobis mihi prodest. Haec sub allego / ritate nubilo dicta sunt. Ceterum optime nouit prudentia tua: non easdem regulas esse in tropologia umbritis: quae in historiis ueritate. Quod sicut ibi pedem offendimus: & sapienti lectori fruolum uideatur esse: quod scripsimus: culpam auctori referat. Nos enim & haec ipsa in lectulo decumbentes: longaque agitratione confecti uix notario caleriter scribenda dictauimus: non ut implememus materiam: sed ne tibi in principio amicitiae aliquod imperanti uideremur negare. Ora nobis a domino sospitatem: ut post. xii. menses quibus iugis languore constitutus sum: possim aliquid dignum uestrare scribere uolentati: & ignoscere: si scatens oratio solito cursu non fluat. Non enim eodem lepore dictamus: quo scribimus: quia in altero saepe stilum uertimus: iterum quae digna legi sunt scripturi. In altero quicquid in buccam uenerit: celeri sermonem conuoluimus: Canimus libenter uidi: qui narrare poterit quod difficile & periculoso manus dexteram usque in presentem diem: quo ista dicta uiuimus sustinuerim.

Beati Hieronymi presbyteri ad Vitalem presbyterum de Salomone & Achaz ex dinumeratione temporum: docentes

tis eos adhuc impuberes genuisse.

Epistola. LXIII.

Nauclerus

Nō Nauclerus per quē mihi dicas tuæ sacerdotitatis lras esse transmissas: unā tātū & brevē epistolā beati papæ Amabilis reddidit: solita munuscula cōtinētē. Satisq; miror qd causæ fuerit: ut cū in benedictio nibus & tuis & illius p̄serēdis fidelis extiterit: in retenta epistola negligēs approbetur. Neq; enim te falli arbitror discipulū ueritatis: nisi forte græco hoī latinus sermo inter chartulas oberrauerit. Itaq; ad secundā rescribo epistolā: quam mihi scūs filius meus Heraclius diaconus reddidit: in qua inter cætera de præcaris: ut exponam tibi causas: q̄re Salomō & Achaz. xi. anno regnū filios genuisse dicant: Si. n. duodecimo āno Salomon sup̄ Israel accepit iherusalem: &. xl. annis regnauit in hierusalē: filiusq; eius Roboā cū q̄dragesimū annū ageret ætatis: p̄fī successit in regnū: p̄spicuū est. xi. anno regnū suisse Salomonē siue. x. q̄a decē mēses a cōceptu usq; ad partū sibi m̄f uēdicat. Rū: sū Achaz filius loathā cū. xx. esset annos: rex constitutus est sup̄ duas tribus: id est iudā & Beniamin: regnauitq; annis. xvi. quo mortuo Ezechias cū uicesimū & quintū annū ageret ætatis. patri successit in regnū. Ex quo intelligit Achaz quoq; xi. siue. xii. anno Ezechia filiū procreasse: Et siquidē in histo rīis aliter hērent. lxx. interpretes: aliter hebraica ueritas: cōfugere poteramus ad solita præsidia: & arcem linguæ tenere uernaculae. nunc uero cū & ipsū auctentīcū & cæteri interpretes pari auctoritate consentiant: nō in scriptura sed in sensu est difficultas. Quid uis. n. crederet mortaliū: ut. xi. anno regnū puer generaret filium? Multa & alia dicuntur in scripturis: quæ uidentur incredibilia: & tamen uera sunt. Neq; n. ualeat natura contra naturæ dominū: aut pōt uas sigulo dicere: quare me ita fecisti? Aut nō ei licet: qd̄ pro miraculi signo atq; portēto fit: ut lege naturæ facere nō posse: quō iuxta legē fieri naturæ nō possit. Nū quia nra ætate duplex lyddax: natus est hō duorū capitū: q̄tuor manū: uno uētre: & duobus pedibus: oēs hoies ita nasci necesse est. Legamus ueteres historias: & maxime græcas & latinas: & inueniemus lustralibus hostiis secundū errorē portentosas soboles tā in hoībus q̄ in armētis ac pecudibus expiatas. Audiui: domino teste non métior: quædā muliercula cū expositū nutritret i fantē: & stillaret cibos & nutricis officio sungeret: cuba retq; cū ea paruulus: qui usq; ad decimū iā puenerat annū: accidit: ut plus q̄ pudicitia pati: se mero ingurgitaret: accensaq; libidine obscenis motibus ad coitū duceret infantē: prima ebrietas alterius noctis & cæteras: deinceps fecit cōsuetudinē: nec dū duo mēses fuerat euoluti: & ecce fœminæ uterus intumuit. Quid plura dispēsatioē dei factū est: ut quæ cōtra naturā simplicitate parvuli in cōceptū dei abutebat: a naturæ domino p̄dere. Impleto sermone qno dī: nihil occultū quod non reuelatur. Simulq; consideremus: q; occulte scriptura & Salomonē & Achaz uoluptatis & impietatis accuset. Vter q; n. cum esset de stirpe Dauid: recessit a domino: & alter in tantum secutus est libidinem: ut. lxx. hūerit uxores: & trecentas concubinas: & adolescentulas: & scorta passiuā: quoq; non erat numerus: neglectoq; deo patrum: extruxerit idola gentium plurimā: & fuerit non ut prius idida. i. amabilis domini sed amator mulierū. Aliter milerit ad regē Assyriō: auxilium postulans: & in tpe angustiā suā auxerit contemptum in dominum: imola ueritq; diis damasci uictimas percussoribus suis: & in oībus urbibus Iuda extruxerit aras ad cremandum thus: atq; ad iracundiam prouocauerit dominū deū patrū suorū: in tantū ut direptis uasis dei atq; cōfractis: clauerit ianuas templi: & fecerit sibi altaria in uniuersis angulis hierusalē. Ambulaueritq; in uīs regum Israel: & statuas fuderit baalim: & adoleuerit incensum in ualle filiorū Ennon: & lustrauerit filios suos in igne iuxta ritum gentium: quas interfecit dominus in aduentum filiorū Israhel. Ex quo perspicuum est hoies a parua ætate libidini debitos in imatura eorū sobole demonstrari: q; etiam eo tpe peccare cōperint: quō naturā nō pati. Ad sūmā illud dici pōt: quod in regno Dauid Salomon cum. xii. esset annos: solium patris obtinuerit: & postea quia scriptura reliquit incertum: utrū uixerit Dauid regnante iam filio aliquot annos: qui sibi & non salomonī iputetur: mortuo aut p̄fē post filius regnauit annis quadraginta: quos sine parente regnauit: atq; ita & initium regni Salomonis: & tps quo solus ipse regnauit: ab historia demonstratum. Nec tamen oēs annos uitae illius quinquaginta tātū & duorū annos circulis cōtinēti. Sin aut dubitas: q; regnatisbus filiis patribusq; uiuentibus: non filiis tps regni eorū sed parentibus imputetur: lege ipsum regnos uolumen: & inuenies: q; Ozias rex iuda postq; lepra percusus est: habitauit in domo separata: & filius eius loathan imperium rexerit: iudicaueritq; populū terræ: usq; ad diem mortis patris sui. Et tamen post mortem illius: cū uiginti & quinq; esset annos: sexdecim annis regnasse dicatur: quos solus ipse regnauerit. Quid de Salomone intelleximus: & de Achaz similiter intelligendum est: qui loathā filius: Ezechia pater fuerit. Audiui quendam hebræum huiuscemodi narrare fabulam iuxta prophetiam Esaiāe quam inter decem uisiones nuper iterprestatā sum: q; mortuo Achaz Philistea lætata sit: & scriptura postea cōminef ac dicat: ne læteris Philistea oīs tu: quoniam cōminuta est uirga percussoris tui: De radi ce enim colubri egreditur regulus: & semen eius absorbens uolucrem: Hoc est de Achaz constituetur rex Ezechias: Ex quo intelligi non uoluit statim post mortem patris filium imperio subrogatum: sed uel seditionibus populū: uel quibusdam interregnis: aut certe præmentibus malis: & hincinde consurgentibus bellis regnum eius suisse dilatum. In rebus obscuris diuerſas ponimus opiniones: ut non tam scribere q̄ loqui tibi coram uideat: Cæteris apostolus iterminabiles genealogias: & iudaicas fabulas prohibens: de istiusmodi mihi uidef interdicere quæſtionibus. Quid enim prodest hērente in lra: & uel scriptoris errorem uel annos: seriem calumnia-rit: cum manifestissime scribatur: lra enī occidit: spūs aut uiuiscat: relege oēs & ueteris & noui testi libros & tātā annos: repies dissonātiā: & numerū inter iudā & israel: id est inter regnū utrūq; cōfusū: ut huiuscemodi hērente quæſtioibus: nō tā studiosi q̄ odiosi hoīs uideat. Munuscula tamē a te missa libēter suscepit: & ipēdio præcor: ut in amore quo nos appetere cōpisti: ad finē usq; pdures: non enī cōpisse sed permanisse uirtutis est. Nostra ui- cillimū per desiderium missa suscipe.

Beati Hieronymi ad Dardanum exponētis terram repromissiōis secūdū anagogē sensum supiorem terrā ē
uiuentiū: & terræ illius quā iudæi secūdū occidētēm litterā intelligūt angustias describētis. Epistola.LXIII.

Vox Dardane christianoꝝ nobilissime: & nobilium christianissime: quæ sit terra repromissiōis:
quā iudæi redeentes ex ægypto possederunt: cū maioribus eorū iā fuerit āte possessa: ac proinde nō
sit pmissa: sed redditā His.n. uerbis uteris in calce epistolæ tuæ: qd' interrogās uideris illud sentire:
qd' plurimis nōrum placet: aliam repromissiōis terrā esse quārendā: de qua & David loquitur in
plamot: credo uidere bona domini in terra uiuentiū. Et dominus in euāgelio: Beati mites: quoniā ipsi possidebūt
terrā. Vtq; David quādo hoc catabat in spū: in terra repromissiōis erat: & nō solū in iudeæ finib⁹ morabat:
sed multas i circuitu nationū uictor extiterat: que a torrētæ ægypti: qui est Rhinocorus: usq; ad Euphratē flu-
uiū tendebant: dicēs in alio loco: in Idumæā extēdā calciamētū meum: mihi alienigenæ seruēt. Q uod ergo se
credebat accipe: qd' iā uictoria possidebat: Et ne forsitan legētibus iudæis ambiguū derelinquat: quæ sit illa ter-
ra quā uidere cupiebat: ipso sermōe demōstrat dicēs: credo uidere bona domini in terra uiuentiū: ergo terra iu-
dæi quæ illius ditionis erat: nō est terra uiuentiū. i. Abrahā Isaac & Jacob: de qbus dominus in resurrectiōis q-
stione dicit: nō est deus mortuorū: sed uiuentiū: uerū terra & regio mortuorū: de qbus loquitur Ezechiel: aia quæ
peccauerit ipsa moriet̄: & nō mortui laudabūt te domine. sed nos qui uiuimus benedicimus domino: qui in re-
surrectiōe occursumus domino Saluatori dicēt apostolo: hoc.n.dico uobis i sermōe domini: quoniā nos q
uiuimus: qui relinqmur in aduētu domini: nō præueniemus eos q dormierūt: de qbus & Hieremias loquit̄: de
relinquētes te sup terrā scribanſ. Q uodq; David pmittit: credo uidere bona domini: ad spiritalē nos pspicue
trahit intelligētiā. Q uæ.n.bona res alia requirebat: aut quo idigebat: qui tātē potētia fuit: ut partis p illū op-
bus Salomō filius eiustquo nullus in orbe terrarū dñior fuit. cōtentus esset: Sed in terra uiuentiū bona illa quæ
rebatt: quæ nec oculus uidit: nec auris audiuit: nec in cor hois ascēderūt quæ præparauit dominus diligentibus
se. Q uod aut̄ in euāgelio dī: bñ mites: quoniā ipsi possidebūt terrā: iuxta līam sibi uideſt esse cōtrariū. Nō enī
terræ possessio māsuetorū est & mihiū: qui sāpe etiā a parētibus derelicta pdūt propter māsuetudinē: sed uitiorū
fortiū & uiolētore: qui sūt ad bella pmp̄tissimi. Deniq; & in psalmo. xlivi. qui sub noī salomōis ad Christi eccl-
esiæq; eius sacramentū refertur: scribitur: Accingere gladio tuo super femur tuū potētissime: Specie tua & pul-
chritudine tua intēde pspicue & regna. Propter māsuetudinem & iusticiam & ueritatem: & deducet te mirabili-
ter dextera tua. Hic est qui & in alio psalmo loquebat̄: Memēto domine David: & oīs mansuetudinis eius. Et
iteg: assumēs mansuetos dominus. Et aptius in euāgelio: discite a me: qd humilis sum & mansuetus corde. In cu-
ius typū & Moyses oīum hoīum qui erāt sup terrā māsuetissimus scribis. Hæc est diximus terra uiuentiū: in q
sāctis uīnis atq; māsuetis bona domini præparant̄: quæ ante aduentū in carne domini Saluatoris: nec Abrahā
nec Isaac nec Jacob nec pphetae & alii iusti uiri cōsequi potuerūt. Deniq; & Abrahā licet diuerſis locis cū Laz-
aro uidetur apud inferos: & Jacob uir iustus dicit: lugens & gemēs descēdā ad inferū. Sanguis Christi clavis pa-
radisi est: dicentis ad latronē hodie mecū eris in paradiſo. Ista est ut diximus terra uiuentiū: terra diuinitarū & bo-
norum dei: quā primus Adā perdidit: secūdus Adā inuenit: inno ab illo pditā iste restituit: dicente apostolo: regna-
uit mors ab Adā usq; ad Moysē: sub cuius psona lex intelligit̄ in similitudinē præuaricatōis Adā: qui est forma
futuri. Volumus scire quæ sit haec terra manifestius: Legamus Malachiā: Beatos uos dicēt oēs dicit dominus:
quoniā eritis uos in terra uoluptuaria: quæ significantius græce appellaſt tēpe: quam uel sancti desiderant: uel
deoquæ placeat. Elaias quoq; in hæc ueba consentit dicens: & erit uir abscondens sermones suos: & apparet
in terra syon sicut fluvius gloriosus: illa uidelicet de qua idē David in alio psalmo canit: gloria de te dicta sūt
ciuitas dei. Et iteg: diligit dominus portas syon super oīa tabernacula Jacob. Ista portas diligit deus: quas uide-
mus in cineres & fauillas esse conuersas. Non dico prudentibus sed ne stultis quidem hoc p̄suaderi pōt. Ego ar-
bitror & illud qd̄ in. lxviii. psalmo legimus: Visitasti terrā: & inebriasti eam: multiplicasti locupletare eam: Flu-
uius dei repletus est aquis: parasti cibum illog: quoniam sic est præparatio eius: fulcos eius inebria. multiplica-
genimina illius: in stillicidiis eius lætabitur germinans: huic sensui conuenire. Illa enim terra quotidie uisitatur
a deo: & inebriatur: cunctisq; est plena diuinitis: de hac fluuius egreditur dei: de quo scriptum est: fluminis impe-
tus lætificat ciuitatem dei. Q uia & in descriptione templi Ezechiel mystico sermone narratur: in cuius rīpis ar-
bores sunt ex utraq; parte per singulos menses frugibus abundantes: de qua terra & in prouerbīis uir scripsit sa-
pientissimus. Q uia operatur terram suam: implebitur panibus. Q uod si de hac terra quam cernimus: & quæ
magis a peccatoribus possidetur: de qua scriptum est: maledicta terra in operibus tuis aliquis intelligēdūm pu-
tat: quomō hac possit stare inā qui operatur terram luam implebitur panibus. Q uanti enim operantur ter-
ram excent uomere: & tamen multis impedientibus causis: egestate conficiuntur & penuria. Sed consideran-
dum scriptura quid dicat. Q uia operatur terram suam: quæ proprie iuris sui est: de qua nunq; eiici pōt: secūdū
quem sensum & illud scriptum est: Redemptio aīa uiri propriæ diuinitiæ: & hoc secundum līam sentiri non po-
test: Q uanti enim alienis amicorūq; redimuntur pecuniis: huius terræ cultores: & agricolæ apostoli sunt: qui
bus dicitur: uos estis sal terræ. Et in alio loco: in patientia uestra possidebitis aīas uestras: quoꝝ unus uas electio-
nis confidentissime loquebatur. dei enim cooperatores sumus: dei agricultura: dei adificatio estis: & multa alia
quæ iccirco non replico: ne sensum uideat legentis obtundere: & memoriae illius diffidere. Illud quoq; sollicita-
mente tractemus: & scripturarum nos doceat auctoritas: sanctos huius terræ quam iudæi terram repromissio-
nis autumant: non habitatores esse: sed accolas atq; peregrinos. Ex iusti uiri legimus persona: aduenia lumen ego &
peregrinus: sicut oēs patres mei. Q uia cum diu in terræ huius tenebris uersaretur flebiliter ingemiscit: & dicit:

heu me: quia peregrinatio mea plongata est: hitaui cū habitantibus cedar: multū incola fuit aia mea. Vbi cūq; aut̄ hitator terræ legitur: & priora: & media: & extrema tractemus: & liquido scripturae poterit regula cōprobari: semp̄ hitatores terræ pētōres appellari de qbus in apocalypsi Ioānis illud exemplū est: ue hitatoribus terræ. Abrahā ad quē primū facta est re promissio: dicēte domino. tibi dabo terrā hāc & semini tuo: iuxta Stephani primi in Christo martyris cōcionē nec uestigium quidē pedis huius terræ dī accepisse. Ita. n. scripū est. Tunc egressus de terra Chaldaor̄ hitauit in carrā: & inde: postq; mortuus est p̄ eius: migravit in terrā: in q; uos nūn hitatis: & nō dedit ei possessionē: nec uestigium quidē pedis quā re promisit dare ei in possessionē: & semini eius post eū. Ac ne forsū lectoris tacita cogitatio trahat eū ad illā intelligentiā: ut qd̄ nō est datū parenti: reddatur posteris: uas electionis loquit̄ ad hebraos. Fide qui uocat̄ Abrahā: obediuit egredi in locū quē accepturus erat in possessionē: & egressus est: nesciēs quo iret. Fide pegrinatus est i terra p̄missionis q̄s in aliena: i tabernaculis h̄itans cū Isaac & Iacob coh̄eredibus eiusdē p̄missionis expectabat. n. fūdamentū habentē ciuitatē: cuius artifex & creator deus est. Et itaq; cū de Abel & Enoch Noe Saraq̄ dixisset: iuxta fidē mortui sunt hi oēs: nō acceptis re p̄missionibus: sed procul eas uidentes: & salutātes & cōfitētes: quia pegrini & adueniē erāt sūp̄ terrā. Q. ui. n. hoc loquunt̄: ostēdunt q; quārāt p̄iam. Et si quidē illius recordabat̄: de q̄ egressi erāt hēbant̄ t̄ps ut reuerterētur: nūc uero meliorē desiderant. i. cālestē. Multisq; in medio scis cōmemoratis: ad extremū intulit̄: & hi oēs testimoniū habētes i fide: nō acceperūt re promissionē deo de nobis melius qd̄, p̄udente: ne sine uobis p̄fecti fierent. Accessimus. n. ad montē Syon: & ciuitatē dei uiuentis Hierusalē cālestē & multoq; miliū angelor̄ frequētiā & ecclesiā primitiuor̄ qui scripti sūt in cālis: Nec me fugit q; pfidia iudæor̄ hēc testimonia nō suscipiat: quæ utiq; ueteris t̄stī auctoritate firmata sūt. Illud nr̄is dicendū est: hanc epistolā quæ inscribitur ad Hebraos nō solū ab ecclesiis oriētis: sed ab oibus retro ecclesia græci sermonis scriptoribus q̄s Pauli apostoli suscipi licet plæriq; cā: uel Barnabæ uel Clāmētis arbitrent̄: & nihil interesse cuius sit cū ecclasiastici uiri sit: & quotidie ecclesia rū lectione celebretur. Q. uod si eā latinor̄ consuetudo non recipit, inter scripturas canonicas: nec græcor̄ qui dem ecclesiæ apocalypsim Ioannis eadē libertate suscipiunt: & tamē nos utrāq; suscepimus nequaq; huius t̄pis cōsuetudinē sed ueterē scriptor̄ auctoritatē lequētes: qui plærūq; utriusq; utuntur testimoniis: nō ut interdū de apocryphis facere solent. Q. uippe qui & gentiliū l̄ra: raro utantur exemplis: sed quasi canonicis: & ecclasiasticis. Respondeant mihi qui hanc terrā: quæ nūc nobis Christi passione & resurrectione terra re promissionis effecta est: possessa putant a populo iudæor̄ postq; reuersus est ex ægypto q̄tum possederit: utiq; a Dā usq; Berabæ: quæ uix. clx. milium in longū spatio tenditur. Neq; n. David & Salomon potētissimos reges exceptis iis quos post uictoriā in amicitiam receperunt: plus tenuisse scripture testatur. Et hoc dico: ut taceam quinq; palæstinæ ciuitates gazā: aschalonē: geth: & accarō: & azotū. Idumæos quoq; a meridiana plaga: uix. xxv. ab Hierosolyma milibus separatos: Arabas: & Agarenos: quos nūc Sarracenos uocant: in uicinia urbis Hierusalem: p̄det dicere latitudinem terræ re promissionis: ne ethnicis occasionem blasphemandi dedisse uideamur: Ab ioppe usq; ad uiculum nr̄m Bethleē. xlvi. milia sūt: cui succedit uastissima solitudo: plena ferocium barbaror̄: de quibus dicitur: contra faciem omnium fratrum tuor̄ habitabis: & quoq; facit poeta eloquentissimus mentionem. Latæq; uagātes Barcæ. A Barca oppido: puod in solitudine sitū est: quos nūc corruptio sermōe Afri Baricianos uocant. Hi sunt qui pro locor̄ qualitatibus diuersis noibus appellantur: & a Mauritania per Africam & Aegyptum Palæstināq; & Phœnicem Cœlesyriam & Osirhohenem Mesopotamiam atq; Persidem tēdunt ad Indiā. Hēc est iudæ tua: longitude & latitudo terræ: in his gloriariis: super his te per diuersas prouincias ignorantibus iactitas ad populum phaleras. Ego te intus & in cute noui. Q. uod si obieceris terram re promissionis dici: quæ in numero & uolumine continetur: a meridie maris salinar̄ per Syna & Cades Barne usq; ad torrentem ægypti: qui iuxta rhinocoruram mari magno influit: & ab occidente ipsum mare Palæstinæ Phœnicis Syriae. cœles Cilitiae: pertendit: ab aquilone Taurum montem & Zephyrū: usq; Emath: quæ appellatur Epiphania Syria: ad orientem uero per Anthiochiam & lacum Cenereth: quæ nūc tyberias appellatur: & iordanem qui mari influit salinar̄: quod nūc mortuum dicitur: trans iordanem autem duar̄ semis tribuum possessio ē rubem & Gad: & dimidiæ tribus Manasse. Ego fatebor hēc tibi re promissa: non tradita: si obseruasses mandata dei: & in p̄ceptis illius ambulasses: si non p̄ omnipotente deo coluisses beelphegor & bahali belzebu & chamos: quos quia p̄tulisti deo: omnia quæ tibi promissa fuerant perdidisti. Et mihi in euangelio promittunt̄ regna cālogē: quæ instrumentum uetus omnino non nomiat: sed si non fecero quæ p̄cepta sunt: nequaq; erit culpa in promittente: sed in me: qui promissum accipere non merui. Vbi enim optio proponitur ad eligēdum qui operari renuis frustra cupias quod promissum est. Lege librum Iosue & Iudicum: & quantis possessionum angustiis sis coartatus intelliges. Q. uid diuersarum urbium alienigenas cōmemorem: quos populus iudæor̄ non quit expellere de urbibus & sedibus suis: cum ipsa Metropolis tua prius Iebus: postea Salem: tertio hierosolyma: & nūc Hēlia Iebusæos expellere non ualuerit: sed manserit cum eis in scandalum exemplumq; uicinor̄ in tantum: ut ubi templum tuum conditum est: areæ Orne fuerint iebusati: & ipsum templum. lxx. milii latomor̄ & lxxx. milium uecto: hoc est. cl. milium exceptis p̄positis opere pro multitudine habitantium tecum in circuncisio: ab ethnici extractum sit. Nec hoc dico in suggillationem terræ iudææ ut hæreticus sy-cophanta mentitur: aut quo auferam historiæ ueritatem: quæ fundamentum est intelligentiæ spiritualis: sed ut decutiā supciliū iudæor̄: q̄ synagogæ agustias ecclesiæ latitudini p̄fserūt. Si. n. occidētē tātū sequunt̄ l̄fam & nō spiriū uiuificat̄: ostēdat terrā re promissiois lacte & melle manat̄. Sin aut̄ p̄ tropologiā dictū putat̄ p̄ regiū abūdātia: & nos terrā cōfessiois terrāq; uiuētiū terræ uepriū p̄fseremus: dicēte domio ad Moysē de abie